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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt danh mục các 

cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 tỉnh Kon Tum; Công văn số 

100/TTr-NV2 ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về 

việc sắp xếp kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024. 

Trên cơ sở thống nhất với các đơn vị liên quan đối với các đối tượng 

kiểm tra bị trùng lặp. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế 

hoạch kiểm tra doanh nghiệp năm 2024, cụ thể như sau. 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Hoạt động kiểm tra nhằm phát hiện hạn chế, bất cập trong cơ chế quản 

lý, chính sách, pháp luật về lĩnh vực lao động, an toàn vệ sinh lao động để 

kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền có giải pháp, biện pháp khắc 

phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ 

quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân 

tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà 

nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ 

chức, cá nhân. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ đúng theo quy định của pháp luật, 

nội dung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, việc kiểm tra phải bảo đảm tính 

dân chủ, công khai, khách quan, kịp thời, chính xác. Không làm cản trở hoạt 

động bình thường của đối tượng được kiểm tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân 

khác. Không trùng lặp về phạm vi, thời gian giữa các cơ quan khi thực hiện 

kiểm tra. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra chỉ ra được những ưu điểm, khuyết điểm, 

đồng thời chỉ rõ tính hiệu quả về mặt kinh tế xã hội cũng như các vấn đề bất 

cập trong việc thực hiện chế độ chính sách tại đơn vị. Đồng thời làm rõ các 

sai phạm trong quá trình thực hiện, nêu rõ nguyên nhân chủ quan, khách 

quan, xác định trách nhiệm cụ thể của tổ chức, cá nhân sai phạm và kiến nghị 

các hình thức xử lý (nếu có).  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH KIỂM TRA: 

- Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật lao động: Các quy định về 

việc làm; hợp đồng lao động; thỏa ước lao động tập thể, nội qui lao động; 
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tiền lương, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, tham gia đóng Bảo hiểm xã 

hội cho người lao động;  

- Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật an toàn vệ sinh lao động: 

Thực hiện các loại báo cáo định kỳ theo quy định, phân loại lao động, bồi 

dưỡng bằng hiện vật cho người lao động theo quy định; khám sức khoẻ định 

kỳ, TNLĐ, bệnh nghề nghiệp, đo kiểm tra môi trường lao động, điều kiện lao 

động, sử dụng lao động người nước ngoài (nếu có), sử dụng thiết bị có yêu 

cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động. 

(Nội dung chi tiết có Danh sách 20 doanh nghiệp kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Kinh phí thực hiện kiểm tra được sử dụng nguồn kinh phí năm 2024 

theo quy định. 

2. Phương tiện phục vụ cho công tác kiểm tra thực hiện theo quy chế 

chi tiêu nội bộ của cơ quan và các văn bản quy định.  

3. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội tỉnh Kon Tum./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Giám đốc Sở (chỉ đạo);   

- Các Phó Giám đốc Sở (b/c); 

- Lưu VT, TTr, Th 10. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

A Kang 
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